millones, la ON Clase 5 por USD 389 millones con vencimiento final en 2025 y la ON Clase 1
por USD 400 millones con vencimiento en 2026, el remanente de consiste en ON en el
marcado local por el equivalente a USD 344 millones con vencimiento en 2021, 2023 y 2025.
Préstamos con organismos multilaterales (IFC, IDB, CDB y IIC) por USD 809 millones (36.4%
del total) con vencimientos entre 2022 y 2027, y un préstamo bancario por USD 140 millones
con vencimiento en 2022 y otro garantizado por la agencia finlandesa de crédito Finnvera, por
USD 75 millones amortizable semestralmente, con vencimiento en 2026. La compañía también
ha obtenido financiamiento a cabeza de su subsidiaria Núcleo en el mercado de capital
paraguayo mediante la emisión de Bonos denominados en guaraníes por el equivalente a USD
72 millones con vencimiento en 2024, 2025, 2028 y 2031.

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

350.000

2016 2017 2018 2019 2020 Año Móvil
Sep'21

Deuda Total Deuda/EBITDA Deuda Neta/EBITDA
(ARS millones) (X)

Deuda Total y Endeudamiento

(*)Desde 2017 ajustado por inflación, en 2018 se fusionó con Cablevisión.
Fuente: Información de la empresa, Fix Scr

Capitalización (Sept´21)

ARS millones

Deuda de Corto Plazo 66.696 9%

Deuda de Largo Plazo 182.011 25%

Otros 0 0%

Deuda Total Ajustada 248.707 34%

Total Patrimonio 492.579 66%

Total Capital Ajustado 741.286 100%

Fuente: Información de la empresa, FIX SCR

Estructura de Deuda

USD millones
Año

Móvil
Sep'21

(%)

Préstamos bancarios 140   6,3

Obligaciones Negociables 1.093   49,2

Multilaterales (IFC, IIC, IDB, CDB) 809   36,4

Núcleo 72   3,2

Otros 386   17,4

Deuda Total 2.500   100,0

Fuente: Información de la empresa, Fix Scr

Telecom Argentina S.A. (TEO)
Informe de Calificación │ 4 marzo 2022  fixscr.com 8

 Finanzas Corporativas
Telecomunicaciones

Argentina

Por su parte, la caja a Sept´21 se ubicaba en $ 17.071 millones le permitía cubrir un 26% de la
deuda de corto plazo y que si sumamos las inversiones corrientes la cobertura sube a casi el
38% de la deuda de corto plazo. Durante 2021 TEO canceló en tiempo y forma el remanente
de las ON Clase A con vencimiento en Jun´21 por USD 104 millones mediante acceso al MULC
luego del exitoso canje concretado en Ago´21 cumpliendo con lo posteriormente establecido